
 

充実の２学期を目指して 
 

 今年の夏休みは、平年並みの日数が取れましたが、緊急事態宣言の延長により楽しみ

にしていた予定が中止になるなど、残念な思いをされた方も多いことと思います。また、

何日も続いた大雨により、身内の方に不安な思いを募らせた方もいらっしゃったことで

しょう。今年も「我慢の夏」となってしまいましたが、今日から気持ちを切り替え、子

供たちだけでなく、保護者の皆様、地域の皆様にとっても充実した２学期になるよう、

１学期同様に感染症対策を徹底しながら教育活動を進めてまいります。 

 さて、今学期は運動会、移動教室、修学旅行など、昨年度は実施できなかった行事が

帰ってきます。感染状況等により実施形態が変わる場合も考えられますが、できる限り

実施できるようにしてまいります。また、１学期に見送った遠足や七小フェスティバル

も実施する方向で準備しております。１１月には開校５０周年記念行事もございます。

そのほかにも、この夏に校庭の雲梯が改修されたり、体育館にエアコンが設置されたり

するなど、施設・設備面でも改善されました。子供たちの学校生活が、より快適で楽し

いものになることを願っています。ホームページでも学校の様子を発信してまいります

ので、ぜひご覧ください。 

 子供たちの心に残る充実した２学期を目指し、教職員一同学習に行事に全力で取り組

んでまいります。引き続き皆様のご理解ご協力よろしくお願い申し上げます。 

 

 

令和３年度 学校評価について 
 

 第１回の保護者会で、今年度の学校経営計画について説明させていただきました。こ

れが日々の教育活動で実践されているのか、実践により成果が上がっているのかを評価

するのが学校評価です。 

今年度も別表のとおり今年度の学校評価計画を作成いたしました。評価については、

教員による自己評価、子供たち、保護者の皆様へのアンケート、学校運営協議会委員の

皆様による関係者評価を基に行います。 

１１月末にはアンケートを実施する予定でおります。ご協力よろしくお願いいたしま

す。 

 

令和３年度 清瀬市立清瀬第七小学校  学校だより          

七つ星 
 

９月号 

令和３年９月１日 

 

清瀬市立清瀬第七小学校 

校 長 鈴木 竜二 
 



９月の主な行事予定 
 

日 月 火 水 木 金 土 

２９ 

 

 

 

 

 

３０ 

 

３１ 

夏季休業日終 

９/１ 

始業式 

命の週間始 

午前授業 

安全指導 

２ 

給食始 

計測(５・６年) 

美化タイム 

３ 

専科始 

計測(３・４年) 

４ 

５ 

 

 

 

 

 

６ 

計測(１・２年) 

７ 

命の週間終 

計測(けやき・ひのき) 

８ 

委員会 

９ 

オンライン 

授業施行日 

（登校は給食

時のみ） 

１０ 

朝遊び 

運動会特別時程始 

１１ 

１２ 

 

 

 

 

 

１３ 

運動会集会 

１４ 

ロング昼休み 

立科移動教室説明会 

１５ 

午前授業 

１６ 

都学力調査(４～６年) 

避難訓練(予備) 

１７ 

朝遊び 

５時間授業(４年) 

係 A 打合せ(５・６年) 

１８ 

１９ 

 

 

 

 

 

２０ 

敬老の日 

２１ 

全校練習 

２２ 

全校練習 

特支宿泊学習説明会 

２３ 

秋分の日 

２４ 

朝遊び 

５時間授業(４年)  

係 A 打合せ(５・６年) 

２５ 

２６ 

 

 

 

 

 

２７ 

５時間授業 

全校練習 

２８ 

全校練習(予備) 

日光修学旅行説明会  

２９ 

全校練習(予備) 

３０ 

 

１０/１ 

朝遊び 

都民の日 

リハーサル 

前日準備 

午前授業(３・４年) 

２ 

運動会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【運動会について】 

体育的行事委員会   宮脇 雅人 

１０月２日（土）に令和３年度の運動会が行われます。昨年度は、中止となってしまった運動会

ですが、今年度はコロナ対策をした上で実施します。通常の運動会と異なり活動に制限が伴い

ますが、子供たちが全力を出し切り、達成感がもてる運動会になるように計画をしています。 

１０日（金）より運動会特別時程となり、本格的な練習を開始しますが、各学年、内容や練習を

工夫しながら取り組んでいきますので、体調を整えて参加できるよう家庭でもご配慮ください。ま

た練習では、たくさん汗をかくことが予想されますので、水筒と汗拭きタオルを持たせてください。

（水筒の中身は水または、甘くないお茶です。）体育着の着替えが間に合わない場合は、半そ

での白っぽい Tシャツとスポーツ用短パンなどを代わりに持たせていただいても構いません。 

当日は全校が一丸となって、七小ならではの温かい、そして思い出に残る運動会を開催いた

します。ご家庭のご協力をいただくことがありますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

なお、天候などを考慮しながら、10 月１日（金）に実施日を確定いたします。詳しいことは、後

日配布される運動会のお知らせをご覧ください。 

 

【漢字検定 申し込みについて】 

今年度の漢字検定は、１学期に１回目をおこないましたが、２回目を１１月５日（金）と３回目を

２月４日（金）に予定しております。昨年も多くの申し込みがあり、熱心に受検されているみなさん

の姿が印象的でした。ぜひ今回もたくさんの方に受検していただきたいと思います。詳細は別

紙ご案内をご覧ください。 

 

【学校メール登録について】 

現在学校連絡メールに登録されていない方々へのお願いです。２学期は台風などの対応に

ついての連絡をメールでお知らせする機会が多くなります。登録率１００％を目指し、ぜひご登

録をよろしくお願いいたします。登録方法などご不明な点がございましたら、学校までご連絡く

ださい。 

 

【オンライン授業施行日について】 

清瀬市立学校では、コロナウイルス感染症の拡大が著しい中、オンライン授業の実施も検討

しております。そこで本校では、オンライン授業の本格実施に先立ち、全児童を対象としたオン

ライン授業の試行実施を行います。つきましては、下記の日程は、自宅でのオンライン授業受講

となります。なお、給食は登校して食べる予定です。詳細につきましては、別途プリントを配布し

ますので確認の上、御理解と御協力をお願い申し上げます。 

 

オンライン授業日 ： ９月９日（木） 


